博府 〔2016〕 3号

嘲 咀 熠 跏 麒 艹 陂 貅眵 躺 槲
“  ’  》自懒

各镇人民政府。县府直属有关单位 :

《博罗县创新平台构建行动实施方案》、《博罗县创新能力跃

升行动实施方案》、《博罗县创新企业培育行动实施方案》、《博罗

县创新动力激发行动实施方案》、《博罗县创新成果燎原行动实施

方案》、《博罗县创新环境优化行动实施方案》等创新驱动发展
“
六

太行动
”
实施方案业经十五届县政府 78次常务会议讨论通过,现

印发给你们,请认真贯彻执行。执行中如有问

信局反映。

博罗县创新平台 噩行动实施方案

为贯彻落实县委、县政府 《关于实施创新驱动发展战略加快

建设创新型城市的意见》(博委发 E2015〕 7号 ),打造创新驱动发

展的高层次平台,加速创新型企业聚集高端化发展,切实促进产

业转型升级、强资提质增效,为 助推全市尽快进入珠三角第二梯

队做出更大的贡献,制订本实施方案。

冖、总体思路

以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导 ,

深入贯彻落实中央和省、市、县关于实施创新驱动发展战略的一

系列决策部署,根据我县创新驱动发展的现状和未来发展需求 ,

加快推进省级产业转移园建设、县城扩容提质和环罗浮山旅游经

济带
“三大平台

”
建设,推动专业镇创新发展,壮大专业镇发展

规模,完善创新载体建设,加快新型研发机构建设,在创新平台

构建中努力培育并形成一批经济新增长点,为全市尽快进入珠三

角第二梯队提供强大动力。

二、工作目标

力争把I省级产业园建成推动全县经济发展的新增长点,智慧

县城建设再上新台阶,做大做强环罗浮山旅游经济带,推动全县

服务业向规模化、集群化、品牌化方向发展。力争到 2017年 ,全

县专业镇 GDP总量突破 200亿元,每个专业镇建设 2个以上中小

微企业服务平台。到 2020年 ,全县专业镇 GDP总量突破 300亿元 ,

培养一批新型专业镇,在经济规模、创新能力等方面走在前列。

到 2017年、⒛20年 ,全县新型研发机构数量力争达到 1家、2家。

′ 三、重点工作和责任分工

(一 )加快推进省级产业转移园建设。省级产业转移园包括

两个产业集聚区 (即博东科技园、石湾汽车产业园),成功纳入惠

州产业转移园,享受省产业转移园政策,园 区总规划面积 255平方

公里,按产城联动、“一园两区”的思路进行规划建设。其中,石

湾汽车产业园规划面积约 195平方公里,重点发展电子信息、汽

车产业等高端产业及现代商贸物流服务业,力争到2017年实现地

区生产总值 370亿元、工业增加值 238亿元,提供就业岗位 30万

个。博东科技园规划面积约60平方公里,重点发展智能装各制造、

电子信息、新能源、新材料以及新能源汽车等高新技术产业,力

争到 2017年实现地区生产总值 130亿元左右、工业增加值 100亿

元,提供就业岗位 11万个。(县科技工业和信息化局牵头,县发

展和改革局、财政局、人力资源和社会保障局、国土资源局、隹

房和城乡规划建设局、商务局、中小企业管理局和备相关镇政府

等单位配合 )

(二 )加快推进县城扩容提质。加快推进罗阳、龙溪撤镇设

街道工作,完善 “一城两街道”发展规划,全力推进龙溪产城融

合发展,打造产城融合示范区。强化县城水景观、园林景观、灯

光夜景等规划建设,推进东区城市休闲中心、南区中央商务中心、

西区社会服务中心、北区行政文化中心、象头山休闲旅游区、明

古城文化体验区等城市组团建设,不断拓展和优化县城空间布局。

力争到 2017年 ,县城建成区面积扩太到 30平方公里以上。推进

县城中心客运站、滨江公园、江南大道、北环一路等城市基础设

施建设”积极开展智慧城市建设,进一步增强县城文化软实力、

创新力和公共管理能力,提高县城管理水平。(县住房和城乡规划

建设局牵头,县发展和改革局、民政局、财政局、国土资源局、

交通运输局、水务局、农业和林.业局、环卫局、公用事业管理局、

公路局(县城管理监察太队和罗阳镇政府、龙溪镇政府等单位配

合)

(三 )加快推进环罗浮山旅游经济带建设。以建设环罗浮山

休闲旅游带为重点,强化景区景点、旅游设施、特色旅游品牌等

建设,推动休闲旅游业跨越发展。加快推进生态旅游绿道、罗浮

山宝能旅游开发项目、茶山休闲谷、缚娄古国文化大观园、罗浮

山文化产业基地、龙华旭日古村落、泰美采健蜜蜂文化园等一批

景区景点和产业项目建设,提升环罗浮山休闲旅游带开发建设水

平。依托山水、生态、人文资源,大力培育道教养生、休闲度假、

红色文化、历史文.化旅游品牌。加快推进五星级酒店建设,繁荣

发展中端平价酒店,全面提升旅游接待水平。加强旅游市场营销 ,

拓宽旅游宣传深度和广度,强化与国内知名景区、旅行社合作 ,

扩大客源市场。到 2017年 ,全县旅游接待人数达 1000万人次,

年均增长20%;旅游综合收入 50亿元,年均增长 26%。 到⒛zO年 ,

全县旅游接待总人数达 1500万人次,旅游业综合总收入超过 80

亿元。(理r文体旅游局牵头,县委宣传部、罗浮山管委会、民族宗

教事务局、国土资源局、住房和城乡规划建设局、交通运输局、

农业和林业局、广播电视台和备镇政府等单位配合 )

程
’
推

术
丶
装

蛐

蝌

珈啷

丶
教育

峥

黼
鼬
财
峨
耙
燃
蚶
珈

)
与

丶
展

开

键

镇

丶

四

镇

金

发

织

关

阳

卞

(
业

资

业

组

等

罗

F

专

丶
产

镇

备

和

进

备

俘

扯

挎

局

业

加

力

产

亿

房

配

(六 )完善专业镇公共服务平台。加强专业镇公共服务体系

建设,建设专业孵化器、生产力促进中心、公共技术创新、检验

检测、信刂憝、知识产权、电子商务、工业设计、企业融资、人才

培训等服务平台,为专业镇中小微企业服务。加大对专业镇的挟

持力度,每年安排专业镇发展专项资金,推动专业镇的创新发展。

(县科技工业和信息化局牵头,县财政局、质量技术监督局、商

务局、金融工作局、中小企业管理局、人力资源和社会保障局和

罗阳镇政府、园洲镇政府等单位配合 )

(七 )加快罗阳镇电子信息产业发展。以罗阳镇打造电子信

息产业专业镇为突破口,编制 《博罗县罗阳镇电子信息产业发展

规划》,明确了电子信息产业发展的方向,筹各成立专业镇科技创

新办公室,研究开发一个性能优良的基于三。维 GIS的 电子信`惑专

业镇企业综合服务与招商系统,为政府和企业搭建和运行综合服

务平台,让政府企业服务、高校人才人力及科技服务资源与企业

紧密衔接,促进企业和高校开展产学研合作,更好为企业技术创

新提供优质服务。建设罗阳镇电子信息产业中小企业人才培训服

务平台,引 入高校和职业培训机构的优质培训资源,为 电子信息

中小企业提供人力资源、财务会计、电子设计等包含企业管理类

和电子信患、专业知识类的培训内容,同 时提供基于网络平台的区

域性电子类招聘平台,为 电子倌息中小企业人才吸纳和技术创新

能力提升提供有力支撑。(罗阳镇政府牵头”县科技工业和信息化

局、人力资源和社会保障局、中小企业管理局等单位配合 )

(八 )加快园洲镇中小微企业服务平台建设。完善园洲镇电

子商务服务平台建设,通过平台建设,在纺织服装产业中形成供

销集聚、加工集聚、发布集聚和信息集聚的格局,为 中小微企业

构建综合的、依托最新 IT技术的线上网络平台,提供网络销售平

台服务。加大技术创新力度,发挥大专院校、科研机构的综合优

势,实行产学研联合。着力推动
“
广东 (园洲)纺织服装产学研

培训基地
”
的筹建,旨在建设一个集设计、研究、时尚资讯、人

才培训、产业服务为一体的省级大型产学研项目。(园洲镇政府牵

头,县科技工业和信息化局、申小企业管理局等单位配合 )

(九 )优化自主创新环境。完善创新激励机制,引 导全社会

增加创新资源投入。落实企业研究开发费用税前加计扣除与企业

研发设各加速折旧等政策,改进企业研发费用计核方法,激励企

业加大研发投入。力争到 2017年 ,全社会研发经费支出占地区生

产总值比重达到 1。 8%,到 2020年达到 2%。 大力引进高新科技项

目,加大力度扶持和发展高新技术企业、创新型企业和民营科技

企业,争取更多的高新技术企业获得肯定。(县科技工业和信息化

局牵头,县财政局、国家税务局、地方税务局、中小企业管理局、

发展和改革局等单位配合 )

(十 )突出企业创新圭体地位。鼓励企业加大研发投入,完

善企业自主创新激励机制,使企业真正成为技术创新的需求主体、

投入主体、知识产权保护主体和成果应用主体。健全完善增强企

业自主创新能力的政策体系,落实财政资金、税收优惠、融资支

持、土地供给、政府采购等挟持措施”引导优质企业资源要素向

创新型企业汇聚。实施创新型企业培育计划,对重点培育企业实

行动态管理和全方位跟踪服务。建立创新型企业培育梯队,挟持

一批具有核心技术的大型骨干企业,支持一批创新型中小微企业

做大做强。(县科技工业和信息化局牵头,县财政局、国家税务局、

地方税务局、国土资源局、中小企业管理局、金融工作局、各镇

政府等单位配合 )

(十一)完善创新载体建设。加强自主创新基础能力建设 ,

建立由政府资助的技术和商务平台,重点建设公共技术平台、公

共服务平台、公共检测平台、科技信息平台。支持建设湖镇联合

铜箔研发中试基地、园洲纺织工业设计中心,引 导国内外创新资

源集聚,推动铜箔材料、服装纺织等重点产业升级。加快科技企

业孵化器建设,打造形成
“
前孵化器-孵化器-加速器-专业园区

”

的完整孵化链条,积极引导优质孵化完成项目就地实现产业化。

依托专业镇和产业园区,建设布局合理、功能完善、机制科学的

技术创新平台网络。完善县、镇两级创新公共服务体系,加强互

通对接与资源共享。支持有条件的企业打造国家 (省、市)级工

程技术中心、企业技术中心、重点实验室和工程实验室。(县科技

工业和信息化局牵头,各镇政府等单位配合 )

(十二)深化产学研合作。完善产学研合作机制,着力解决

好产学研合作的权益分属问题。制定新型研发机构建设相关挟持

办法,围绕智能装各、高端电子信息、汽车零部件、新材料、中

医药等重点产业领域,支持企业组建产学研技术创新战略联盟和

产业共性技术研发基地。加强与高等院校、科研院校所及周边城

市的科技合作,推动产学研合作深入开展。协助企业利用广东省
“
科技特派员

”
计划9建设特派员工作站,建立平台常态化、人

才流动化的产学研合作长效机制。组织实施一批重大科技专项 ,

集中力量突破行业核心技术和关键共性技术。(县科技工业和信息

化局牵头,备镇政府等单位配合 )

(十置)加快新型研发机构建设。以市场需求为导向,企业

化运作模式,加快建设新型研发机构。制定 《博罗县促进新型研

发机构发展的挟持办法》,每年在县科技专项经费中9统筹安排新

型研发机构建设资金,以股权投资或科技扶持方式,鼓励企业自

建或联合国内外高等院校、科研院所共建新型研发机构。经认定

后的新型研发机构,按照不超过近 3年投入科研仪器、设各和软

件购置经费 25%的 比例,一次性给予最高100万元县级财政挟持。

到 2017年、2020年 ,全县新型研发机构总量分别达到 1家、2家。

(县科技工业和信息化局牵头”县财政局和各镇跋府等单位配舍 )

(十四)广聚创新创业人才。认真落实市
“
人才双高
”
计划”

聚焦重点领域和关键核心技术,太力实施 “百名高层次专业人才

引育工程
”
,重点引进高层次人才和创新人才。完善柔性引才机制,

建立高层次高技能人才绿色通道,吸引各类人才服务的集聚。依

托工业园区、专业镇,搭建人才创业载体,以产业聚才,以项目

引才,实现产业集聚和人才聚集的统一。整合我县职业教育资源 ,

围绕产业发展需要,分层次、分领域培养高技能人才。建立和完

善创新人才激励与评价机制,制定和落实股权期权激励等科技成

果收益分配政策。建立高层次人才
“
一站式
”
服务窗口,完善高

层次人才引进和跟踪服务机制,优先解决引入高层次人才家属就

业、子女入读、住房保障等间题。(县人力资源和社会保障局牵头,

县科技工业和信息化局、教育局、住房和城乡规划建设局、中小

企业管理局和各镇政府等单位配合 )

博罗县实施创新能力跃升行动实施方案

为贯彻落实县委、县政府 《关于实施创新驱动发展战略加快

建设创新型城市的意见》(博委发 E2015〕 7号 ),深化产学研合

作,促进科技成果转化应用和高层次人才队伍建设,提升我县创

新能力,助推尽快进入珠三角第二梯队,制定本实施方案。

-、 总体思路

深
^、

贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精

神,以及中央和省、市、县关于实施创新驱动发展战略的一系列

决策部署,紧紧围绕深化政产学研用合作 ,∷ 以全面加强高校院所

建设为基础,以深化国内外科技合作交流和∷成果转化应用为抓手,

以壮大高层次人才队伍为保障,大力推动我县科技创新基础研究

和应用研究,加速推进我县关键共性技术攻关,不断提升全县科

技创新能力,带动高新技术产业和高端制造业发展。

二、工作目标

通过实施创新能力跃升行动,力争到 2017年 ,全县主要创新

能力指标达到或超过全市平均水平,全县先进制造业增加值占规

模以上工业增加值比重达 45。 8%,高新技术产品产值占规模以上工

业总产值比重达 27%。 引进创新创业团队 3个 ,领军人才 6名 ,科

技特派员工作站 10个。到 2020年 ,全县先进制造业增加值占规

模以上工业增加值比重达 48%,高新技术产品产值占规模以上工业

总产值比重达 30%。 引进创新创业团队 5个 ,领军人才 10名 ,科

技特派员工作站 15个。

三、重点工作和责任分工

(一 )实施重太科技专项。加强省市县联动和部门协同,以

产业链、创新链、资金链
“三链
”
融合为抓手,创新重大科技专

项组织实施方式,促进科技与经济紧密结合”加快重大科技成果

产业化步伐。聚焦我县产业发展、科技创新的重点领域和关键环

节,引 导企业重点实施省市重大科技专项,力争突破一批关键领

域核心技术,推动一批重大科技成果转化。 (县科技工业和信息

化局牵头,县发展和改革局、财政局、金融工作局等单位配合 )
(二 )开展国际科技合作。加强与

“
一带一路
”
沿线等国家

和地区的科技合作和交流,积极引导支持博罗企业根据自身需求

引进先进技术,与 国外科研机构开展联合技术研发活动。积极探

索研究国际科技合作新模式。支持鼓励企业设立国际科技合作基

金,用于支持联合开展技术攻关、建设科技创新平台,购买国际

科技服务等。支持博罗优势企业建立境外研发机构,或通过并购

在发达国家建立研发中心,探索建立国际产学研创新联盟,提升

自主创新能力和参与国际竟争能力。 (县科技工业和信息化局牵

头,县财政局、商务局、外事侨务局等单位配合 )
(三 )深化产学研合作。深化

“三部两院一省
”
产学研合作

机制,围绕支柱产业和战略性新兴产业的发展需求、以及传统产

业提质升级的需求,促进创新主体和创新资源深度融合。推进市

场化导向的产学研协同创新平台建设,支持骨干企业与全国高等

学校、科研机构组建创新联盟,加强产业共性关键技术研发和科

技成果转化推广,突破核心技术,开发重大产品。鼓励高新技术

企业建立院士专家工作站,继续实施企业科技特派员计划,帮助

企业解决生产与技术难题。建立健全信息沟通机制,加强与高校、

科研机构对接,提高合作创新的效率和效益。到 2017年、2020

年,科技特派员工作站分别达到韭0个、15个。(县科技=业
和信

息化局牵头,县教育局、财政局、人力资源和社会保障局等单位

配合 )

(四 )加强创新人才引进和培莽。深入实施全县重大人才工

程,推进实施人才
“双高
”
计划等重大人才计划,充分依托市

“
天

鹅计划
”
等人才优惠政策,大力引进创新创业团队和领军人才。

加强博士后科研工作站和创新实践基地建设,支持符合条件的企

事业单位申请设立博士后科研工作站。加大对博士后人才资助扶

持力度,培养一批高素质、复合型、适合博罗产业发展的科技创

新人才队伍̈  (县人力资源和社会保障局、科技工业和信 I恝化局

牵头,县教育局等单位配合 )

(五 》完善创新人才服务体系。制定出台 《加快建立博罗县

高层次人才服务中心为引进高层次人才提供
“
一站式
”
服务工作

方案》,进一步完善服务设施,为我县高层次人才提供精细化、

个性化的全方位服务。推进博罗县科技企业孵化器建设,支持大

学生白主创新创业。落实人才住房优惠政策,通过租赁补助方式,

解决高层次人才住房问题。按照双向选择的原则,以用人单位为

主协助解决其配偶就业问题。建立人才健康档案,为创新人才提

供个性化医疗服务。 (县人力资源和社会保障局牵头,县教育局、

科技工业和信息化局、财政局、住房和城乡规划建设局、卫生和

计划生育局等单位配合 )

博罗县创新企业培育行动实施方案

为全面贯彻落实县委、县政府 《关于实施创新驱动发展战略

加快建设创新型城市的意见》 (博委发 (⒛ 15)7号 )斧 加大引进

培育高新科技企业工作力度,大力支持企业技~术创新和披术改遭扌

完善科技企业孵化器体系建设,制定本实施方案。

⋯、患体恩潞

深入贯彻落实党的十八穴和十八届三中、四中、五中全会精

神,按照中央和省、市、县关于实施创新驱动发展战略的一系列

决策部署,竖持走新型工业化发展遭路,加快建立健全科技孵佗

体系,加快引避培育科技企业,避一步提升全县高新技术企业数

量和实力;全力推动王业企业转型升级,以智能化改遘推动我县

产业从制造型产业淘创谴型产业转变、从要素驱动向创新驱铲转

变,促进工业化和信息化的深度融合,提升产业自主创新能力。

二、工作囝糠

通过窦施创新企业培育行动,全县高新技术企业有新的螬长 ,

力争到⒛17年、20⒛ 年,全县高新技术企业分别达到 55家、⒇

家9创新型企业分别达到 2家、5家 ;力 争到⒛17年、⒛⒛年 ,

全县累计完成工业技术改遽投资分别超 75亿元、175亿元,实施

技术改遘规模以上企业分别超 皤4、 %家 ;建立 “两化I” 融舍贯标

试点示范企业分别超 3家、5家。建立健全科技孵化体系,孵化器

建设取得新成效,力争到 2017年 、⒛20年 ,市级以上科技企业孵

化器分别达到 1家和 2家◇

三、重点工作和责任分工

(一 》加怏培育发展高新技术企业。充分发挥高新技术企业

在科技创新中主力军的引领作用、带动效应,全面促进高新技术

企业培育王作。引导企业加强创新管理,推动企业申报高新技术

企业培育臃人库,争取省财政设立的高新技术企业培育资金冫培

养ˉ批高新技术企业后各企业。制定出台 哎博罗县高新技术企业

认定专项资助办法》和落实所得税减免政策,对新认定的高新技

术企业县财政一次性给予 5万元绚资金补贴。建立县镇联动和科

技、财政、税务等多部门协同的高新技术企业培育王作体系”加

强引导、发动和辅导符合高新技术企业申报要求的国有企业、民

营科技企业、港澳台投资企业、外商投资企业、中小微企业等申

报高耕披术企业堵育库入蹿和认定、复审、堇新认定,提高高新

披术企业存量的稳定性。 菌罢耩技工盥釉信患他局牵头9罢财蹑

局、彐吾蘑t巍犭食晷廴护局、商j豸蛋̀硒、芒官扌:全盎j芦
邕:l奋奋i督管蠖屙、国j富皋L税。苜,。局凡

地方税螽局等萆锼醌畲 )

(二 )窦施剞新型企业戚敕路缄鹦诗划。加强招商选资工作 ,

通过政策引导、科披孵化、招商选智等方武,引 进培育一批创新

型企业,加快自主创新示范区建设。对新认定的国家级、省级创

新型企业,县财政分别一次性给予 10万元、5万元资助;对己获

批准的创新型企业和试点企业,在各类科技计划项目中给予重点

支持。 (县科技主业和信 r氮化局牵头,县财政局等单位配合 )

《三)推动企业实施新一轮技术改造。优化投资结构,鼓励

和支持企业对符合产业政策、经济效益优的项目增加投资,扩大

生产规模,提高产品的技术含量和附加值,提升效益。引导企业

重点投向用地少、消耗低的优质技改项目。实施
“互联网+” 战略 ,

推动
“云计算+制造业

”云服务和
“互联网+工业设计

”
等新摸式

发展。支持电子信
`憝
、纺织服装、建材等优势传统产业企业应用

电子商务转型升级。鼓励企业按照国内外先遴标准对现有产品进

行改遘提升,加快产品升级换代。《县科技工业鄹髂崽化藕牵蠡,

县商务局、胰量蔽术监督爝筹孽馕醌扪

雯四)耱动髋势虍业巢爨嶷展。充分发挥产业集聚区引导作

用,促进优势产业经济向产业集中区集聚。加快企业 “退城进园”

步伐9鼓励企业实施异地搬进改造、兼并重组淘汰落后产能,提

高产业集申度。推动优势产业集聚发展。充分利用博罗产业集聚

她的引导作用,围绕 “电子僖息、汽车零部件、智能装各、新材

料
”
的产业定位,加快促进挠势产业向集聚地集聚”积极承接深

莞惠产业转移;加强产业链招商,依托产业龙头企业顼目9促遘

中小微企业与大企业含作配套。藿力构建纵向拓展延伸、横向关

联配套的产业网络。力争到⒛17年 ,我县电子信息产业实现工业

增加值 90亿 ;博罗产NL集聚地工业增加值迭 40亿元,占全县比

重超过】0%。 (县科攮工遨稗镛患化蠲牵头,县发展和改蕈爝、圜

主资漯局、环境保护爝、隹膳和城乡觏划建设局、各镇跛府等单

位醌合 )

《五)推动制遣业向智能化鞲型。围绕
“
中国制造 2025” 战

略部署,结合国家、省、市有关政策,落实我县支持企业实施
“
机

器换人
”
政策措施。以电子信患、、汽车配件1纺织服装及制药等

行业为重点9推进工业机器人示范应用。选择我县现有优势产业

领域和典型流程工业领域的龙头骨干企业开展智能工厂培育建设

试点,鼓励企业使用太型控制系统、高档数控机床、自动化生产

装配线等智能化制造装各”推进生̂产线数字化改造,建设崮动化

车间和智能二厂。到2017年 ,推动我县纳入省级以上两化融合贯

标试点示范企业超过 3家 ;先进装各制遘业企业达到 7家以上;

年产fg~超亿元智能制造骨干企业1家。蒈县科技工业和辖息僦局牵

头,县嶷展,鄹潋蕈局、财敢局、饕镶跛府等尊位醌畲 )

《六)打遘耩翱 埯业孵化链条。打造
“
创业苗圃 (前孵化器 )

+孵化器苷加邋器艹产业园
”
的全孵化链条,形戚从项目初选到产业

化发展的全链条一体化创业孵化服务体系。采用市场化的建设和

运营模式,鼓励科披刨业孵化链条吸引社会资本参与配套服务和

服务平台的搭建,支掎与高校和科研院所、企业舍作经营的模式”

鼓励混畲所有制和民营科技企业孵化器发展。制定支持孵化器建

设的挟持政策措施,落实国家级孵化器在孵企业税收返还政策”

拓宽孵化企业融资渠遭。爪J认定为市级以上科技企业孵化器,县

财政给予一次性奖励挟持资金 50万元。力争到2O17年、⒛⒛年,

市级以上科披企业孵化器分别这到1家和 2家。(晏斟技工业和狺

息化局彝头”罢嶷展和改革局、财政局、国褰税务局、地方税务

局、各镶躐膦等尊位醑含 )

(七 》授升企此孵化器服务能力。鼓励科技创业孵化链条建

设专业领域的公共实验室和检验检测服务平台,为企业提供基本

的技术研发、产品或工艺设计、检验测试等服~务 ,与 大学、科研

院所等合作,建立专业领域的技术转移渠道,为企业提供联合研

发、技术交易等方面的服务。鼓励科技创业孵化链条与大学和科

研院所等创新源头的合作,引
^、

专业化服务机构,为企业提供全

面且专业的增值服务。(县科技工业和信息化局牵头”县发展和改

革局、财政局和各镇政府等单位配合 )

(八 )探索孵化器建设用地新模式。鼓励和支持多元化主体

投资建设科技企业孵化器,保障孵化器建设用地;利用新增工业

用地开发建设孵化器的,可按一类工业用地性质供地。制定孵化

器物业产权分割转让政策9经市级以上科技行政主管部门认定的

科技企业孵化器,在不改变孵化服务用途的前提下,其孵化器载

体房屋符合规划及房屋登记基本单元登记要求的可以分割转让。

(县国土资源局牵头,县发展和改革局、住房和城乡规划建设局、

科技工业和信息化局、房产管理局等单位配合 )

(九 )加强企业孵化器金融文持。探索建立天使投资引导基

金,参股引导企业孵化器、民间投资机构等共同组建天使投资基

金;与创业投资机构合作筛选优质企业并跟投;引 导融资性担保

公司和小额贷款公司作用,为优质企业提供融资担保和贷款服务;

与银行、保险、担保、信托等金融机构合作,积极创新面向科技

创业企业的金融产品,缓解企业融资难问题。制定天使投资风险

补偿政策,对天使投资失败项目,由县财政按损失额的一定比例

给予补偿。(县金融工作局牵头,县科技工业和信息化局、发展和

改革局、财政局、中小企业管理局等单位配合 )

17

县创新动力激发行动实施方案

为贯彻落实县委、县政府 《关于实施创新驱动发展战略加快

建设创新型城市的意见》(博委发 匚2015〕 7号 ),强化财政科技投

入保障,引 导社会资金投入科技创新领域”构建多元化的科技金

融投入机制,促进金融、科技、产业融合发展,助推创新型城市

建设和尽快进入珠三角第二梯队目标的实现,制定本实施方案。

一、总体思路

以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导,

深入贯彻落实中央和省、市、县关于实施创新驱动发展战略的一

系列决策部署,深入推进科技创新投融资机制体制改革,积极探

索实施科技创新投融资新模式,加快形成以政府财政投入为引导,

以企业投入为主体,以金融资本为支撑的多元化、多渠道、多层

次的科技投入体系,推动全县金融、科技、产业融合发展,创新

驱动发展动力持续增强。

二、工作目标

通过实施创新动力激发行动,全社会创新驱动发展投融资实

现良性发展,金融对科技的支撑能力显著增强,主要创新动力指

标位列全市前列。力争到 2017年 ,全社会研究与开发 (R&D)投

入占地区生产总值 (GDP)比重达 1.8%;到 2020年 ,全社会研究

与开发 (R&D)投入占地区生产丿总值 (GDP)比重达 2%。

三、重点工作和责任分工

(一 )加大财政科技创新投入。一是强化县级财政科技资金

的

丶

间

资

优

°
法

业

前

由

政

务

类

政

引

企

’
息

创

学

目

补

高

入

°
构

方

工

事

’
免

服

各

财

励

的

助

信

技

等

项

代

提

投

革

结

价

技

由

持

减

技

和

县

激

度

补

和

科

高

业`
化

嫩

秒

椭

觋

椒

挪

蝌

式̈
’
跚

樾

·
共科

雠

战

棚

硎

财̈政

工̈业

堋

强̄与

产

用

’
政

管

费

完

’

模

阶

家

公

素

哞

助

备

性

技

博

加

果

运

武

财

费

经

定

头

入

多

≡

成

新

方

对

经

的

制

牵

投

贴
`

和

创

入

和

和

化

’
局

费

补

〓

新

’
投

量

入

转

价

政

经

后

创

用

元

总

投

果

评

财

研

事

术

作

多

入

技

成

效

县

科

丶
〓

技

杆

技

投

科

和

缋

(
)
变

息

变

’
场

导

企

研

的

丶
政

科

办

转

持

市

的

立

立

实

划

财

行

理

新

发

创

比

的

丶
科

,
和

改

变

主

扶

挥

置

建

建

核

计

县

试

管

创

°

丶
金

用

究

政

系

局

)
转

为

式

发

配

)
遍

经

有

’
)
助

技

度

息

资

使

研

财

体

化

二

助

助

形

以

素

)
三

普

据

业

头

四

补

科

力

贴

持

理

础

对

价

息

(
资

资

多

’

要

合

(
业

根

企

牵

(
后

于

持

款

扶

管

基

化

评

信

项

偿

等

主

新

配

企

’
导

局

券

︱
耐
川

ˉ
l
炅

︱
槲
州
L
筲

L
料

△
川
唧
刈
弭
L
釉

η
础
q
ˉ

ˉ
ˉ
丶
ˉ
工
ˉ
爿
钥
J
·
︱
策
L
浏

q
ˉ

钏
△
画
川
ˉ
ˉ̄̄
d̄
Ⅲ

︱
训
△
刮
叫
川
钟
ˉ̄
ˉ
ˉ
蚶
铡

栅
鲥
蛐
柳
酚
㈤
戤
礴
嫩

丶
台

企

技

局

库

的

股

校

平

技

买

政

源

业

对

业

县

配

展

质

份

融

位

博罗县创新成果燎原行动实施方案

为贯彻落实县委、县政府 《关于实施创新驱动发展战略加快

建设创新型城市的意见》(博委发 E2015〕 7号 ),加快知识产权强

县创建和智慧博罗建设,促进我县科技创新成果应用转化,营造

良好的创新环境,特制订本实施方案。
⋯、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四申、五中全会精神为指导,

深入贯彻落实省、市、县关于实施创新驱动发展战略的一系列决

策部署,以创建知识产权强县和智慧博罗建设为目标,全方位搭

建科技专利化,专利技术产业化平台,加快智慧博罗应用市场和

产业链形成,广泛调动各方创新创业积极性,发挥专利技术在经

济社会发展中的重要作用,为培育和发展新常态奠定基础,努力

打造我县新的经济增长点。

二、工作目标

通过实施创新成果燎原行动,创建知识产权强县和智慧博罗

建设,力 争 ⒛17年我县专利申请总量达 3789件 ,发明专利申请

量 354件 ,发明专利拥有量达 238件 ,每百万人拥有发明专利达

216件 9到 ⒛⒛年力争专利申请总量达 50OO件 ,发明专利申请量

超 470件。力争到⒛17年 ,基本达到知识产权强县的要求和智慧

博罗建设初见成效。

三、工作重点

(一 )创建知识产权强县。在全县初步形成以知识产权工作

21

各

教

权

安

大

作

持

保

不

励

’
业

’

丶
产

公

加

协

扶

确

’
鼓

化

翎

心

夯

识

丶

’

的

丶

’

度

’

轴

核

商

知

局

度

间

励

业

速

请

果

皿

为

丶
备

游

制

之

激

企

长

申

成

汆

门

信

配

旅

议

门

大

势

增

助

术

舍

部

工

要

体

会

部

加

优

济

资

技

研

奖

利

的

动

域

企

标

品

旅

年

长

进

国

丶‘

加

政

产

纷

识

击

侵

售

冒

开

检

导

推

到

〓

°
行

识

纠

知

打

等

制

假

公

县

领

度

达

〓

障

善

知

权

处

厉

品

力

理

大

管

‘

加

枳
°
产

"

护

识

‘

保

知

.

和

业

〓

用

企

`

应

批

丶

一
〓

)
化

进

酚
槲
雠
≡

靴
槭
’每
〓

觯
识‘产删

》

’

和

自

知

,
’

标

鲤

抽

缨

法

业

丶
强

度

件

商

鲫

区
丶
彳亍

棚

系
°
力口

鼹

懈

丶
假冒

蛐

蔽

渤

蜥

觯

衅

督

推

权

监

)
产

丶
市场

(
二
喇

唧

妒

蛸

靴

年 ,
撕

肭

议

地

司

体

家

权

利

煳

绷

蛐

搬

姬

群

评

点

丶
护

专

侵

专

识

伪

行

’

丶
成

︱

︱

︱

︱

局

︱

卜

Ψ

籼

优

术

果

Ⅱ

的

发

权

重

护

保

件

权

冒

知

冒

域

作

院

组

幂
直
1
擗

酤
Τ
砷
ˉ
屎
排
邓
片

J
↓呷
楝
⒒
钭
堇
↑
片
讪
峄
雒

碰
峄
领

土̄

⊥
罕
木
l
ˉ

〓

㈣

任务
’

平台
’

抑

喇

棚

鲫

丶
公交

捅

铡

蹦

汗

设

据

共

县

动

慧

站

馆

络

局

立

息

政

息

分

务

服

专

评

务

保

建

数

源

罗

推

智

车

宾

网

革

术

带

业

°

国

革

生

监

〓

’
建

哕

丶
电

瞰

黝

≡

技

用

产

点

全

改

划

术

量

应

和

长

入

和

计

技

〓
展
.
销

会

’
提升

鲫

泖

畅

质

化

场

增

迈

展

和

量

丶

模

市

济

县

发

生

质

J

‘

^

¨
¨

“

一

’

●

r

1

〓

!
辶

`
乎

土

'
哆

'

局

规

用

经

娥

县

卫

丶

柙
倒
膨
丶特
贴
璁

υ

织

产

名

络

’’
丶

局

局

(
批

速

到

县

教

丶

丶
(
“

建

极

流

科

外

(
组

罗

“

网

行

育

督

一

快

争

慧

丶
局

局

市

步

积

交

县

丶

续

博

品

丶
球

川

珥

ˉ

世

丹

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

铀

叨

川

槲

钭

丶

︱

爿

矧

川

硼

L
已

剁

ˉ

甘

q
·
ˉ

恩

日

ˉ

ˉ

ˉ

d
司

ˉ

⒒

ˉ

l
Ⅷ

呻

d
爪

丬

丿

ι

ˉ

虫

唧

ˉ

ˉ

ˉ

丬

鳅

↑

↓

ェ

」

↓

丌

ˉ

厶

叩

︱

本

干

︱

︱

︱

︱

︱

︱

︱

︱

︱

ˉ

力,积极响应参加惠州市商务局牵头的
“
惠货全球行

”
和
“
惠

国行
”
展销会,挑选优质企业和优势产品参展,进一步展示

科技成果。(县商务局牵头,县科技工业和信息化局、财政局、

事侨务局、市场监督管理局、国家税务局、地方税务局和备

府等单位配合 )

(八 )支持和鼓励社会领域技术创新应用。鼓励科技企

加
“
高交会
”、“海博会

”、“国际合作周
”“云博会

”
等科技成

型博览会,并给予经费支持。推动农业、海洋等科技创新成

化并形成产业化,促进生态环保、节能减排、安全生产、医

生、防灾减灾等社会发展领域的技术创新,支持一批面向社

生的关键共性技术攻关及研究项目,力 争突破一批制约社会

发展的关键共性技术。(县科技工业和信息化局牵头,县财政

商务局、农业和林业局、外事侨务局等单位配合 )

全

县

外

政

参

大

转

卫

民

生

丨丶

丶

丨

"
N

屁

朋

湛

腱

盯

四

干

力

人

合

用

丶
关

能

端

同

争

°

〓

中

县

新

高

协

力

起

~

三

丶

创

丶

体

°

崛

“

八

市

主

新

主

能

平

〓

斛

省

丶

栅

硎

蜥

辙

献

环

¨

境

科

全

到

上

质

环

’

居

’

以

素

°
路

大

和

提

载

类

整

现

标

新

聚

位

”

家

学

聚

思

八

央

以

丶
各

的

实

目

创

集

力

心

2
科

万

体

十

中

’
新

进

新

’
作

施

分

争

中

和

本

施

总

的

实

署

创

推

创

境

工

实

充

竞

务

家

基

买

丶
党

落

部

制

’
技

环

丶
过

源

合

服

1
备

为

创

,
级

本

一

以

彻

策

机

聚

科

业

二

通

资

综

新

市

具

设

境

升

定

世贝

决

制

集

县

创

新

技

创

超

民

︱

丬

︱

︱

榭

J
η

殂

拄
ˉ

ˉ

叩

ˉ

ˉ

`
︱
钭

舛

甘

η

洱

莶

且

唧

︱

︱

≡

纠

ˉ

科

站

△

锛

'
︱耸

︱

︱

︱

︱

︱

三、重点工作及责任分工

(一 》建立科技创新服务中心。进一步发挥科技服务示

领作用”建立
“科技创新服务中心

”,吸引研发机构、孵化企

中介机构等进驻服务中心,加速科技创新创业人才集聚,更

满足企业技术创新,推进服务企业转型升级。探索科技创新

中心管理新模式,使其最大限度为科技创新型企业、创业团

供“一站式
”全方位服务。(县科技工业和信息化局牵头,县

织部、县中小企业局等单位配合 )

(二 )提高专业镇科技服务水平。加强专业犋科技服务

建设,着力打造专业孵化器、信息、知识产权、其业设计等
|

服务平台,按照市场规律为企业提供全方位服务,|形成与主

业紧密结合、服务功能完善、贯穿企业发展全过槿的全链条

服务体系。鼓励各部门和专业镇加强与科技创新创业专业服

构合作”引导技术、装各、资金、人才、信息等创新要素向

镇集聚,共同建设科技服务中心。(县科技工业和信息化局牵

县中小企业局、备专业镇等单位配合 )

(三 )建立科技服务超市。依托孵化器、产业园区、专

等组建科技服务超市,提高科技服务超市的覆盖苗和规范化

水平,推动企业树立科技创新意识,提升企业科摸创新的积

发展壮大科技服务业占支持有条件的企业打造国家 (省、市)

工程技术中心、企业技术中心、重点实验室和工碓实验室。

科技中介服务机构大数据库和自主创新体系建设,|最大限度

高自主创新能力,确保科技服务规范科学、及时到
u°
到 2017

0
白

引

丶
地

务

提

组

合

机

业

匕

L
镇
理

眭
’

级

善

提

年

2020年 ,全县分别建成科技服务超市1家和 2家以上。(县科

工业和信J崽化局牵头,县中小企业局、备专业镇等单位配合 )

(四 )建立和推行政府购买科技公共服务制度。准确把握

众科技服务需求,抓紧制定政府购买科技服务的指导性目录,

面梳理并提出购买服务的内容和事项。精心研究制定完善政府

买服务科技管理办法及相关预算、政府采购等具体政策措施。

断创新财政支持方式,制定科技创新创业扶持方案,综合运用

接补助、以奖代补、科技创新、创业投资引导、风险补偿等多

补助方式,创造有利于公平竞争的创新氛围和环境。将科技项

服务、先进技术推广、挟持政策落实等专业性和技术性较强的

作,委托符合条件的科技申介机构办理,进一步发挥科技服务

重要作用。 (县财政局牵头,县科技工业和信息化局、县公共

源交易中心、县行政服务中心等单位配合 )

(五 )建立 “创客空间
”。大力发展

“
创客
”
模武”加强政

引导,以市场为主体,依托孵化器、创新服务中心、高层次人

联谊会等,建立 “创客空间”,搭建创业者与投资人、专业管理

构交流和合作平台,激发和带动各类青年创新人才和创新团队

创造活力。到2017年和2020年 ,分别建成
“
创客空间
”1个和3

以上。(县科技工业和信息化局牵头”县委组织部、团县委、县

资源和社会保障局、备镇等单位配合 )

(六 )简化科技企业投资审批程序。继续加大
“
两集中三

位三化服务
”
改革工作力度 ,简化程序,提高办事效率 ,

立适应服务型政府的行政审批运行模式。加快以、各案制为主

廿:∶

与

事

活

科

科

色

青

提
一
县

资源和社会保障局t科学技术协会等单位配合 )

(十 )深入实施全民科学素质行动计划。加强科普场所建设

理,加强科普资源开发与共享,鼓励和引导社会加大对科普

的投入和捐助。广泛开展
“
科技活动周

”、“科技进步月
”
等

,以及科普进校园、进社区、进企业等活动,以科普报告会、

讲座等形式,在全社会普及科学思想、创新精神,营造热爱

、勇于创新、宽容失败的创新文化。搭建形武多样、各具特

学术交流平台,进一步繁荣科技团体的学术交流。积极组织

年参加科技创新大赛和机器人竟赛等科技竞赛活动,进一步

青少年科学素质。(县科学技术协会牵头,县委宣传部、团

、县教育局等单位配合 )

公开方式:主动公开

县委有关部委办、县人太
塞蔬尹馨焚霞由暴孚

已委办、
县人武部、县法院、县检扌

罗县人民政府办公室 2016年 2月 25日 印发